
DO/S S142
26/07/2023
455274-2023-ES

1 / 4

El presente anuncio en el sitio web de TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:455274-2023:TEXT:ES:HTML

España-Terrassa: Autobuses y autocares
2023/S 142-455274

Anuncio de licitación – sectores especiales

Suministros

Base jurídica:
Directiva 2014/25/UE
Apartado I: Entidad adjudicadora
I.1) Nombre y direcciones

Nombre oficial: TRANSPORTS MUNICIPALS D´EGARA, S.A.
Número de identificación fiscal: A58877572
Dirección postal: Carretera Nacional 150, Km. 15
Localidad: TERRASSA
Código NUTS: ES511 Barcelona
Código postal: 08227
País: España
Persona de contacto: FRANCESC VALERO CARBÓ
Correo electrónico: francesc.valero@mobilityado.com 
Teléfono:  +34 937311762
Fax:  +34 937855615
Direcciones de internet:
Dirección principal: www.tmesa.com
Dirección del perfil de comprador: www.tmesa.com

I.3) Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: www.tmesa.com
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba

I.6) Principal actividad
Servicios de ferrocarriles urbanos, tranvías, trolebuses o autobuses

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Adquisición de diez (10) autobuses híbridos diésel-eléctricos de 12 metros para la flota de transporte urbano de 
la ciudad de Terrassa

II.1.2) Código CPV principal
34121000 Autobuses y autocares

II.1.3) Tipo de contrato
Suministros

II.1.4) Breve descripción:
Adquisición de diez (10) autobuses híbridos diésel-eléctricos de 12 metros para la flota de transporte urbano de 
la ciudad de Terrassa

26/07/2023 S142
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:francesc.valero@mobilityado.com
www.tmesa.com
www.tmesa.com
www.tmesa.com


DO/S S142
26/07/2023
455274-2023-ES

2 / 4

II.1.5) Valor total estimado
Valor IVA excluido: 3 600 000.00 EUR

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.2) Descripción

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES511 Barcelona
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Carretera Nacional 150, KM 15, 08227 Terrassa (Barcelona)

II.2.4) Descripción del contrato:
Adquisición de diez (10) autobuses híbridos diésel-eléctricos de 12 metros para la flota de transporte urbano de 
la ciudad de Terrassa

II.2.5) Criterios de adjudicación
El precio no es el único criterio de adjudicación, y todos los criterios figuran únicamente en los pliegos de la 
contratación

II.2.6) Valor estimado
Valor IVA excluido: 3 600 000.00 EUR

II.2.7) Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 8
Este contrato podrá ser renovado: no

II.2.10) Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: sí

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico
III.1) Condiciones de participación

III.1.1) Habilitación para ejercer la actividad profesional, incluidos los requisitos relativos a la inscripción en un 
registro profesional o mercantil
Lista y breve descripción de las condiciones:
Ver Pliego de Condiciones de Cláusulas Administrativas Particulares

III.1.2) Situación económica y financiera
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

III.1.3) Capacidad técnica y profesional
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

III.1.4) Normas y criterios objetivos de participación
Lista y breve descripción de las normas y criterios:
Ver Pliego de Condiciones de Cláusulas Administrativas Particulares

III.1.6) Depósitos y garantías exigidos:
No se exige

III.1.7) Principales condiciones de financiación y de pago y/o referencia a las disposiciones que las regulan:

26/07/2023 S142
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



DO/S S142
26/07/2023
455274-2023-ES

3 / 4

Ver Pliego de Condiciones de Cláusulas Administrativas Particulares

III.2) Condiciones relativas al contrato

III.2.2) Condiciones de ejecución del contrato:
Ver Pliego de Condiciones de Cláusulas Administrativas Particulares

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

IV.2) Información administrativa

IV.2.2) Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 25/08/2023
Hora local: 14:00

IV.2.3) Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a participar

IV.2.4) Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación:
Catalán, Español

IV.2.6) Plazo mínimo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta
Duración en meses: 6 (a partir de la fecha declarada de recepción de ofertas)

IV.2.7) Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 12/09/2023
Hora local: 12:00
Lugar:
Domicilio de Transports Municipals D´Egara, S.A.(TMESA). Carretera Nacional 150, Km.15; 08227 Terrassa 
(Barcelona). La fecha de apertura puede ser modificada. Esta fecha se refiere a la apertura del Sobre 3 
(apertura pública). Cualquier cambio se publicará en el Perfil del Contratante de TMESA
Información sobre las personas autorizadas y el procedimiento de apertura:
Ver Pliego de Condiciones de Cláusulas Administrativas Particulares

Apartado VI: Información complementaria
VI.1) Información sobre la periodicidad

Se trata de contratos periódicos: no

VI.3) Información adicional:
Las proposiciones deberán presentarse en las oficinas de TMESA situadas en Crta. N-150 Km.15, código 
postal 08227 de Terrassa, o serán enviados por correo, hasta las 14 horas del último día del plazo establecido 
en el anuncio de licitación. Cuando la proposición se envíe por correo, el empresario deberá comunicar este 
dato a TMESA mail o burofax en el mismo día, y justificar la fecha de imposición del envío en la Oficina de 
Correos mediante remisión por email a la dirección info@tmesa.com  de la copia escaneada del resguardo 
de la imposición, donde conste claramente la fecha y hora en que tuvo lugar. Sin la concurrencia de los dos 
requisitos no será admitida la proposición si es recibida por TMESA con posterioridad a la fecha de finalización 
del plazo señalado en el anuncio. Transcurridos, no obstante cinco días naturales siguientes a la fecha de 
finalización del plazo indicada sin recibir la proposición, esta no será admitida en ningún caso.

VI.4) Procedimientos de recurso

26/07/2023 S142
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

mailto:info@tmesa.com


DO/S S142
26/07/2023
455274-2023-ES

4 / 4

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Ayuntamiento de Terrassa
Localidad: Terrassa
País: España

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
21/07/2023

26/07/2023 S142
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


